KURRIKULA E LËNDËS 

“MJEDISI DHE ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM”
Ky program sintetik i lëndës është hartuar të zbatimit të projektit “Sustainable economic and regional development, employment promotion and vocational education and training (ProSEED 2.0)”

Për të gjitha drejtimet mësimore që ofrohen në shkollat profesionale në Shqipëri

Synimet e lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”.
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, nxënësit duhet:
·  Të shpjegojnë kuptimin e qëndrueshmërisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm;
· Të shpjegojnë objektivat për zhvillim të qëndrueshëm;
· Të shpjegojnë kuptimin për aftësitë e gjelbra në një ekonomi të gjelbër;
· Të shpjegojnë rëndësinë e aftësive digjitale në përballimin e sfidave globale;
· Të analizojnë mjedisin dhe komponentët e tij;
· Të shpjegojnë ekosistemet dhe biodiversitetin;   
· Të analizojnë ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre;
· Të shpjegojë burimet natyrore të ripërtëritshme dhe jo të ripërtëritshme;
· Të përshkruajë mënyrën e shpjegimit të të dhënave mjedisore;
·  Të shpjegojë rëndësinë e menaxhimit të mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale;
· Të shpjegojnë kuptimi i cikleve të jetës së produktit dhe krijimi i mbetjeve;
· Të përshkruajnë parimet bazë të ekonomisë qarkulluese;
· Të shpjegojnë proceset dhe teknologjitë e riciklimit;
· Të shpjegojnë dhe japin shembuj nga drejtimet profesionale mbi reduktimi, ripërdorimi dhe riciklimin.
· Të hulumtojnë mbi platformat digjitale për programet e menaxhimit të mbetjeve
· Të shpjegojnë optimizimin e proceseve të riciklimit duke përdorur teknologjinë
· Të shpjegojnë avantazhet e zgjidhjeve digjitale për mirëmenaxhimin e mbetjeve
· te shpjegojë rëndësinë e ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital të burimeve ujore në drejtimet profesionale përkatëse
· të përshkruajë praktikat e qëndrueshme të menaxhimit të ujit në fushën profesionale përkatëse.
· të dallojë dhe përdorë sistemet digjitale të monitorimit të përdorimit dhe cilësisë së ujit
· të shpjegojë teknologjitë inteligjente për menaxhimin e qëndrueshëm të ujit
· të përshkruajë transporti i qëndrueshëm, lëvizshmëria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale në drejtimet profesionale përkatëse
· të dallojë opsionet alternative të transportit (p.sh., transporti publik, biçikleta, ecje) si dhe përdorimin e mjete elektrike në veprimtari të ndryshme profesionale;.
· të dallojë platformat digjitale për transport të qëndrueshëm si dhe Integrimin e teknologjive inovative në sistemet e transportit publik
· të shpjegojë kuptimin dhe rëndësinë mbi konsumin e qëndrueshëm, tregun digjital dhe marketingun digjital
· të dallojë praktikat etike të konsumit, zgjedhjet e konsumatorëve dhe ndikimet e tyre mjedisore
· të shpjegojë praktika dhe platforma të qëndrueshme të tregtisë elektronike si dhe kuptimin për marketingun digjital për promovimin e produkteve eko-miqësore
·  të përshkruajnë modele të qëndrueshme biznesi bazuar në praktika të ekonomisë së gjelbër dhe digjitale
· të shpjegojë politikat për zhvillim të qëndrueshëm në fusha të ndryshme profesionale 
· të shpjegojnë konsideratat etike në qeverisjen digjitale për qëndrueshmëri

Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”
	Tema 1
	Zhvillimi i qëndrueshëm 
	3 orë

	Tema 2
	Bazat e shkencës mjedisore
	3 orë

	Tema 3
	Menaxhimit të mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale
	6 orë

	Tema 4
	Ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital i burimeve ujore
	4 orë

	Tema 5
	Transporti i qëndrueshëm, lëvizshmëria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale
	4 orë

	Tema 6
	Konsumi i qëndrueshëm, tregu digjital dhe marketingu digjital
	4 orë

	Tema 7
	Sipërmarrja e gjelbër, inovacioni dhe modelet digjitale të biznesit
	4 orë

	Tema 8
	Politika dhe qeverisja për zhvillim të qëndrueshëm
	4 orë
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